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   Slovo starostky 
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Z obecního dění 

Vaše starostka Kateřina Slezáková

   Možná si ještě vzpomenete, že jsme v minulém vydání zpravodaje psali o chystané výměně
svítidel v naší obci. Tehdy se jednalo o plán a přípravné práce. Dnes už můžeme s radostí oznámit,
že je hotovo.

     V Dlouhé Třebové bylo postupně vyměněno všech 189 starých světel za moderní LED technologii.
Tento krok je pro obec důležitý hned z několika důvodů – nové lampy svítí úsporněji, šetří finance,
omezují světelný smog a zároveň poskytují dostatek světla tam, kde je potřeba. 

    LED technologie byla využita i při instalaci osvětlení na hřbitově. Tamní prostředí si vyžádalo jiný
typ svítidel, avšak i zde jsou použity úsporné LED zdroje, které citlivě osvětlují pietní místo a zároveň
respektují jeho charakter.

  A protože nechceme zůstat jen u samotné modernizace, přichází i praktická novinka pro
každodenní život. U každého sloupu veřejného osvětlení najdete QR kód. Pokud si všimnete,           
že lampa nesvítí, stačí kód načíst, zadat informaci a porucha se okamžitě dostane na obec                       
i technikům. Díky tomu bude oprava provedena rychle a bez zdlouhavého hlášení.

Naše ulice svítí nově a šetrně

Vážení sousedé, občané a spoluobčané,

    léto je za námi a společně se ohlížíme za obdobím plným slunce, setkávání a příležitostí k odpočinku    
i zážitkům. Dny se prodlužovaly, příroda kolem nás hrála barvami a mnozí z nás využili léto k cestám,
rodinným setkáním či prostě k načerpání sil.

    Bylo to období, kdy jsme si mohli naplno užít venkovních aktivit, kulturních akcí i chvil klidu u vody       
či na zahradě. Každý si našel to své – ať už to byly malé radosti všedních dnů nebo nezapomenutelné
okamžiky s blízkými.

   Velkou změnou tohoto léta je také nástup nové paní ředitelky v naší základní a mateřské škole.
Přejeme jí pohodovou práci, dobrý kolektiv a radost z úspěchů dětí. Více se o ní dočtete v rozhovoru         
na dalších stránkách.

   A máme i jednu radostnou zprávu z oblasti našeho kulturního dědictví – socha sv. Prokopa se po
"zaslouženém odpočinku" a pečlivé obnově vrátí na své původní místo, jako nová a opět připravená
zdobit naši obec.

   Teď už vstupujeme do podzimních měsíců, kdy příroda zvolní a nabídne nám prostor k novým
začátkům i plánům. Věřím, že do dalších dnů si poneseme alespoň kousek letní pohody a energie.

    Přeji vám, ať je nadcházející období plné inspirace a dobré nálady. Určitě se také uvidíme na dalších
akcích – teď už pod střechou.

mailto:zpravodaj-dt@email.cz


   V posledních měsících se hodně pozornosti
soustředilo na ulici Ústecká. Jak jsme vás už
informovali, v úseku od prodejny Konzum směrem       
k obecnímu úřadu probíhala obnova kabelového
vedení. Práce si vyžádaly dopravní omezení                    
a trpělivost všech, kteří tudy denně chodí nebo
projíždí. Děkujeme, že jste je zvládli – výsledek stojí za
to. Staré kabely byly uloženy do země a úsek má nyní i
nový povrch chodníku.

        Na tuto akci navázala oprava kanálových poklopů,
tentokrát už v celé délce ulice. Šlo o dlouhodobý
problém – přejezd přes některé poklopy byl hlučný      
a nepříjemný. Opravy proto zahrnuly nejen samotné
víko, ale i jeho okolí. Dnes je jízda po Ústecké klidnější
a pohodlnější, což ocení řidiči i obyvatelé domů             
v blízkosti komunikace.

    Velká změna se odehrává také u kostela sv.
Prokopa.  Od července je tato naše obecní dominanta
obehnána lešením. Navazuje se na loňské práce, kdy
se opravovalo zdivo a kostel dostal nový nátěr. Nyní
přichází na řadu složitější část, opravy v prostoru
zvonice. I když vzhled kostela dočasně zakrývá lešení,
bohoslužby probíhají bez omezení a život kolem něj
běží dál.

   Péče se dostává i soše sv. Prokopa v ulici U Prokopa.
Socha byla odvezena k restaurátorovi a zároveň se
chystají úpravy jejího okolí – nové podloží, drobné
zdivo a kamenné zákoutí. Místo tak získá důstojnější
podobu a nabídne příjemné zastavení při cestě obcí. 

 Obě akce ještě při uzávěrce zpravodaje nebyly
dokončené, ale už teď se těšíme na chvíli, kdy se
výsledek ukáže v plné kráse.

   Z obecního dění 3 
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      Na budově místní tělocvičny se objevila novinka,
která už teď dělá radost nejen sportovcům. Nově
instalované digitální hodiny ukazují kromě času také
aktuální teplotu a datum. V naší obci jde o jediné
veřejně přístupné hodiny a své uplatnění najdou
především na hřišti, kde pomohou sportovcům                  
i návštěvníkům orientovat se v čase i počasí. Díky
použité technologii jsou údaje dobře čitelné za
každého počasí  a ze všech úhlů pohledu.

   Zdánlivě méně nápadnou, ale přesto důležitou
změnou, je také výměna ploch určených pro
vyvěšování plakátů. Staré desky už nesly znatelné
stopy času i povětrnostních vlivů, a proto byly
nahrazeny novými. Ty působí čistějším dojmem            
a vyvěšování plakátů na nich bude praktičtější               
a přehlednější.

Obec Dlouhá Třebová se snaží, aby třídění odpadu bylo pro všechny co
nejdostupnější – máme rozšířený sběrný dvůr i více kontejnerů na různých
místech. Přesto se objevuje problém, který můžete vidět i na přiložených
fotografiích: vedle nádob zůstávají složené krabice, televize, skleněné
předměty nebo jiné objemné věci. Často jde o dobře míněnou snahu třídit, ale
kontejnery pak zůstávají poloprázdné a naši pracovníci musí vše uklízet ručně.
To znamená nejen zbytečnou práci navíc, ale i vyšší náklady a nevzhledné
okolí. Proto vás prosíme, objemný nebo speciální odpad odneste přímo na
sběrný dvůr. Je to nejjednodušší a nejčistší řešení. Každý, kdo to udělá,
pomáhá udržovat Dlouhou Třebovou hezčí a šetří práci i peníze, které pak
můžeme využít smysluplněji. 

Děkujeme všem, kdo pravidla dodržují – jen díky tomu se nám daří držet naši obec čistou a příjemnou k životu.

Pořádek u kontejnerů začíná u nás všech
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   Během letošních prázdnin probíhala v ZŠ a MŠ řada prací, které navazují na dříve
oznámené projekty. Nejnáročnější a zároveň nejviditelnější akcí byla instalace
fotovoltaické elektrárny na střechu školy a tělocvičny. S tím souvisela i rekonstrukce
střešní krytiny, aby bylo možné nové technologie bezpečně umístit. V současné době je
fotovoltaická elektrárna zapojena do nových rozvaděčů, které byly vyrobeny na míru
podmínkám budovy. Díky instalovaným bateriím je škola již dnes částečně zásobována
vlastní energií. Po připojení do distribuční sítě bude možné využít přebytky i pro
veřejné osvětlení v obci.

   Další změny proběhly na školní zahradě, kde byly vybudovány nové chodníčky             
a úpravy okolního prostoru. Na podzim pak začala rekonstrukce dětského hřiště
naproti škole a školce. Práce zde mají větší rozsah – kromě obnovy podloží se vrátí
stávající herní prvky a přibudou i nové, které byly dlouhodobě požadovány.

Úpravy a investice v ZŠ a MŠ během léta

PPL box v Dlouhé Třebové je spuštěn. Po potřebných technických úpravách        
je nyní PPL box u obecního úřadu plně funkční. Najdete ho hned vedle Z-BOXu    
a k dispozici je kdykoli během dne. Box můžete využít jak pro příjem, tak pro
odesílání balíků. Pro co nejjednodušší obsluhu doporučujeme stáhnout aplikaci
MojePPL, která vás provede celým procesem. 

Začala výstavba nové základnové stanice mobilního signálu. Od 1. září 2025
probíhá v obci stavba nové základnové stanice společnosti T-Mobile, která bude
sloužit i dalším operátorům. Stanice se nachází u silnice I/14, přibližně 300 metrů
od areálu firmy Avena. Po dokončení se zlepší pokrytí signálem a výrazně           
se zvýší kvalita mobilních služeb – nejen pro volání, ale také pro vysokorychlostní
internet. Stanice bude vysílat jak současné technologie 2G, 4G (LTE), tak
postupně i 5G s dostatečnou kapacitou pro budoucí využití. Samotná
technologie je nastavena tak, aby splňovala veškeré mezinárodní i národní limity
pro ochranu zdraví a bezpečný provoz. Stožár bude vztyčen ve 41. týdnu              
a posílený signál T-Mobile by měl být spuštěn do konce roku. Pro O2 je
zařízení připraveno, ale termín spuštění zatím není znám. Stožár je konstruován
i pro Vodafone, který může své technologie doplnit.

Krátce z obce

------------------ 

O dalších změnách a aktivitách přímo uvnitř školy se podrobněji dočtete na dalších stranách v sekci MŠ a ZŠ.

Přípravy na výstavbu nového hřiště. V následujících týdnech začne výstavba
nového hřiště za prodejnou Konzum. Pokud počasí dovolí, dokončení                   
je plánováno ještě v letošním roce. V rámci přípravných prací proběhl v místě
zdravotní prořez dřevin a jejich odvoz. Stejná společnost následně provedla
kontrolu a zdravotní prořez i na dalších místech v obci.

V letních měsících byl na Starém hřišti proveden nátěr pódia venkovní scény        
a stánků. Současně podle počasí pokračují práce na nátěrech mostů a čištění
odvodňovacích žlabů v celé obci.

(obrázek: grafický návrh jedné z možných podob hřiště)

Z Dlouhé Třebové až přes La Manche
  Rodák z Dlouhé Třebové, pan Ivan Šimek, se v červnu 2025 zúčastnil mimořádné sportovní výzvy –
plavecké štafety přes Lamanšský průliv. Tato slavná a náročná trasa, oddělující Velkou Británii od
evropské pevniny, je snem mnoha plavců z celého světa. Štafeta, ve které Ivan Šimek plaval, nesla
název East Bohemians  a byla složena výhradně ze šesti účastníků.

   Plavba trvala 13,5 hodiny, během kterých skupina zdolala celkem 54,5 kilometru ve studených
vodách Atlantiku. Voda měla teplotu pouze 14 až 15 °C, přesto bylo počasí na celý den příznivé. Každý
člen štafety střídavě plaval, zatímco ostatní se regenerovali na palubě doprovodné lodi Sea Leopard,
vedené zkušeným kapitánem Stuartem Gleesonem.

   Na trase došlo i k nepříjemné komplikaci – do lodního šroubu se zamotala rybářská síť, což způsobilo
přibližně 20 minutové zdržení. Situaci museli řešit přímo členové výpravy, kteří se potopili a šroub od
sítě vyprostili. Mezitím musel plavec ve vodě šlapat, protože nesmí loď nijak kontaktovat, a tím se
vystavil ještě většímu ochlazení. Přesto se celý tým dokázal se situací vyrovnat a plavbu úspěšně
dokončil.

   Jedná se o přeplavbu, nikoli o přímou trasu – proudy ve vodách Lamanšského průlivu jsou velmi silné
a často mění směr. Trasa tedy není nikdy úplně stejná a vyžaduje přizpůsobení nejen fyzické,               
ale i psychické.

Když jméno Dlouhé Třebové zaznívá ve světě



 Pro Ivana Šimka to byl vrchol letošní sezóny. Plavání se věnuje již osm let, a jak sám říká, vše začalo vlastně náhodou – v momentě,       
kdy ho v bazénu přeplavala těhotná žena. To byl impulz, který ho přivedl do školy plavání. Od té doby prošel velký kus cesty. V loňském
roce přeplaval polovinu přehrady Lipno (16 km), a o rok dříve absolvoval štafetu přes celou Lipenskou přehradu (33 km). Rozdíl je však    
v tom, že na Lipně nejsou proudy, zatímco La Manche je v tomto ohledu zcela nepředvídatelný a výjimečný.

 Touto cestou panu Ivanovi Šimkovi děkujeme za reprezentaci naší obce Dlouhá Třebová v zahraničí a přejeme mu do dalších
sportovních výzev mnoho sil, zdraví a radosti z plavání.

   Z obecního dění 5 

- za rubriku Z obecního dění Jiří Valach -

    Před necelým rokem jsme v Dlouhotřebovském
zpravodaji s hrdostí psali o rodačce Lence Špajsové, která
společně se svým tanečním partnerem Martinem Prossou
vybojovala zlato na mistrovství světa v Makedonii. Letos     
na jaře se tato talentovaná dvojice představila       
na mistrovství Evropy ve Švédsku – a opět se neztratila. 

    V disciplínách Hip Hop duo a Popping duo představili
zcela novou sestavu, kterou připravovali několik měsíců.
Letos však byla příprava složitější – Lenka studuje
fyzioterapii,    má za sebou náročné školní praxe i práci       
s pacienty, a tak   se museli přizpůsobit omezenému času na
tréninky. I přes to dokázali svou formu načasovat skvěle       
a v silné konkurenci obsadili 1. místo – stali se tak mistry
Evropy!

   „Po loňském zlatě jsme cítili velký tlak. Všichni čekali,       
že znovu vyhrajeme. Letos to bylo hlavně o tom, abychom
ukázali, že do špičky patříme,“ říká Lenka. 

Lenka Špajsová znovu bodovala – tentokrát na mistrovství Evropy

   Další velký cíl je jasný – mistrovství světa ve Slovinsku na konci října. Lence a Martinovi srdečně gratulujeme k evropskému titulu       
a přejeme hodně sil i radosti z tance. A vás, čtenáře, zveme, abyste jim fandili – věříme, že Lenka a Martin opět ukážou své odhodlání      
a lásku k tanci.

Sociální a kulturní komise 

    V pátek 20. června se na Obecním úřadě na
staré poště uskutečnilo milé setkání se seniory,
kteří oslavili v měsících duben, květen a červen
významná životní jubilea. Atmosféru setkání
obohatily děti ze základní školy pod vedením paní
učitelky Mgr. Evy Kopecké, které přišly zazpívat       
a popřát našim jubilantům i s předáním drobných
dárků. Oslavencům popřála pevné zdraví radost    
a pohodu do dalších let i paní starostka               
Ing. Kateřina Slezáková. Setkání se neslo                  
v příjemné atmosféře. Celou akci jsme obohatili
promítáním videa připomínajícího 700 let historie
naší obce. 
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Palaščak Juraj 
Bělinová Vlasta    
Najmanová Vlasta    
Rybková Hana   
Plocek Jiří           
Mrkos Jiří 
Javůrková Jiřina   
Rybka Václav 
Chadimová Jaroslava 
Papáček Ladislav        

85 let 
83 let 
82 let 
81 let 
80 let 
75 let 
70 let 
70 let 
70 let 
65 let 

Setkání seniorů na Starém hřišti 

   Gratulujeme všem našim jubilantům, ale i těm, kteří
z různých důvodů přijít nemohli. Přejeme jim pevné
zdraví, mnoho radosti  a spokojenosti do dalších let.

    V pátek 27. června, v den, kdy děti dostávaly vysvědčení, se na Starém
hřišti konalo promítání filmů Putovního kina k zakončení školního roku.
Odpolední program patřil dětem, které se pobavily u animované komedie
"Já padouch". Večer si pak přišli na své i dospělí diváci při českém filmu
"Buď chlap".

   Pro návštěvníky bylo připraveno bohaté občerstvení. Největší úspěch
sklidily čerstvé palačinky, které mizely opravdu rychle. Celá akce proběhla
v příjemné atmosféře začínajících prázdnin a stala se milým zakončením
školního roku.

Filmový večer na Starém hřišti

   Tradiční Setkání seniorů se letos uskutečnilo v pátek 5. září
v našem venkovním areálu na Starém hřišti. Krásné počasí,
přátelská atmosféra a pestrý program se postaraly      
o příjemně strávené odpoledne, během něhož nechyběl
úsměv ani dobrá nálada. Úvodní slovo patřilo starostce obce
Ing. Kateřině Slezákové, která všechny srdečně přivítala,
popřála hostům hezký den a zároveň představila novou
ředitelku naší základní a mateřské školy Mgr. Martu
Lázničkovou.

   První část programu patřila dětem. Nejprve se představili
malí cvičenci z oddílu Hravé cvičení, kteří si připravili veselou
sestavu na písničku Kdo se těší do školky?!. Následovalo
energické vystoupení tanečního oddílu mladších děvčat se
dvěma skladbami, které zaujalo nejen skvělou choreografií,
ale i nápaditými kostýmy. Všechny děti si vysloužily bouřlivý
potlesk a velké poděkování.

  Hudební část odpoledne zajistila skupina VERAS BAND,
která připomněla to nejlepší z repertoáru Věry Špinarové      
a skupiny KATAPULT. Známé písně si mnozí přítomní s chutí
zazpívali a někteří se nechali strhnout i k tanci.

  Pro všechny návštěvníky bylo připraveno bohaté
občerstvení, přičemž senioři nad 65 let měli občerstvení zcela
zdarma jako malé poděkování za jejich přítomnost.

   Odpoledne tak nabídlo nejen kulturní zážitek, ale také
možnost setkat se s přáteli a společně si užít pohodovou
atmosféru. Děkujeme vám za podporu a těšíme se na další
společné akce.
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Za sociální a kulturní komisi 
Ilona Šimková   ------------------

Diamantová svatba - 60 let společného života oslavili 
  17. 7. 2025     Marta a Karel Broulíkovi

Gratulujeme ke krásnému manželskému jubileu.

  Nyní se už připravujeme na podzimní setkávání na staré poště, kde
nebude chybět vyprávění o cestování, různé soutěže, tvoření ani vánoční
posezení. Přivítáme nové občánky, oslavíme jubilea s našimi seniory      
a pomůžeme také s přípravou rozsvícení vánočního stromku.

 Děkujeme všem, kdo se na akcích podílejí, a především děvčatům z komise,
která je s nadšením vymýšlejí a připravují. 

    Po roce jsme opět uspořádali příměstský tábor pod
záštitou obecního úřadu, tentokrát s tématem Harry Potter
aneb Letní škola čar a kouzel v Bradavicích. O zájem nebyla
nouze – první turnus byl okamžitě plný, a proto jsme přidali   
i srpnový termín. Děti dostaly týden před začátkem tábora
dopis o přijetí do školy čar a kouzel a 7. 7. jsme mohli
slavnostně zahájit první běh.

     Pondělí patřilo seznamovacím hrám, rozdělení do kolejí       
a výrobě kouzelnických hůlek. V úterý nám plány na
venkovní výlet překazilo deštivé počasí, a tak jsme vyrazili
autobusem k zámku Nové Hrady, kde jsme si prohlédli
zahrady, labyrint, venkovní divadlo a další zajímavá místa.
Středa se nesla ve znamení famfrpálového tréninku                 
v tělocvičně a kouzelnické show s ukázkou lektvarů, pokusů  
a kouzel v podání Bc. Filipa Neugebauera. Čtvrtek nás zavedl
do Pardubic, kde jsme navštívili Muzeum kouzel, nakoupili
kouzelnické pomůcky a prozkoumali expozici Imaginárium
ve Východočeském muzeu. Celý týden jsme zakončili stezkou
po Dlouhé Třebové, na jejímž konci děti objevily poklad,         
a odpoledním promítáním filmu.

Příměstské tábory...2025
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 Druhý turnus měl stejnou náplň, ovšem      
s polovičním počtem dětí, což nám umožnilo
program upravit podle zkušeností z prvního
běhu. V pondělí jsme dopoledne promítli první
díl Harryho Pottera a odpoledne se pustili do
výroby hůlek. V úterý nám přálo počasí, a tak
jsme mohli projít celé zahrady zámku Nové
Hrady, včetně hřiště na místě starého hradu.
Středa patřila kouzelnickým dílnám – děti si
vyzkoušely jednoduché lektvary, vyrobily
mandragory a poté trénovaly famfrpál. Čtvrtek
se opět nesl v duchu muzeí – navštívili jsme
Muzeum kouzel i expozici Imaginárium      
ve Východočeském muzeu. Poslední den
čekala děti stezka, na níž musely porazit
Voldemorta a získat poklad, čímž jsme
zakončili další kouzelný týden plný
dobrodružství.

Děkujeme a budeme se těšit příští léto!
Vedoucí Lili, Anet a Zuzka

Farníci Dlouhá Třebová

   V neděli 6. července se v naší obci uskutečnila poutní slavnost
zasvěcená sv. Prokopu, patronu kostela i celé obce. Den začal
zpívanými litaniemi u sochy sv. Prokopa v centru obce.                 
O důstojný úvod se postarala místní Schola, která svým zpěvem
navodila slavnostní atmosféru.

    Poté následovala mše svatá v krásně vyzdobeném kostele,
který se rychle zaplnil věřícími z blízka i zdaleka. Hudební
doprovod Scholy dodal liturgii slavnostní ráz a slova otce Adama
byla prostá, povzbudivá a zároveň hluboká. Požehnání pak
doplnilo přátelské setkání před kostelem, kde nechyběly koláče
a úsměvy účastníků.

   Slavnost pokračovala na Starém hřišti, kde si své našli malí         
i velcí –  s atrakcemi, občerstvením a letní pohodou.

Poutní slavnost sv. Prokopa v Dlouhé Třebové

Nový začátek pro farnosti v Řetové a Českých Heřmanicích
   V českotřebovském děkanství se i letos odehrává řada významných
událostí a duchovní program je zde velmi bohatý. Neděle 3. srpna se však
stala skutečným milníkem – o. Jakub byl kanonicky uveden do úřadu faráře
hned ve dvou farnostech, v Řetové a v Českých Heřmanicích.

   Slavnost začala v Řetové v kostele sv. Máří Magdaleny, kde byl o. Jakub
přijat místními věřícími s opravdovou srdečností a radostí. Atmosféra byla
naplněna vděčností a nadějí do budoucna, symbolickým gestem se stal         
i dar od farníků jako výraz otevřeného přijetí.

   Druhé uvedení proběhlo v Českých Heřmanicích v kostele sv. apoštola
Jakuba Staršího. Také zde jej věřící přijali s očekáváním a s vděčností za
nového duchovního pastýře.

   Závěr dne patřil České Třebové, kde o. Jakub sloužil svou první mši             
v chrámu sv. Jakuba Většího. Právě zde bude nově také bydlet – společně     
s o. Adamem na místní faře. Oba duchovní tak budou sdílet nejen domov,
ale i pastorační úkoly a podporu při službě farníkům.

  Po liturgické části následovalo setkání na faře v České Třebové. Přátelská
atmosféra nabídla prostor pro rozhovory a sdílení mezi farníky z Řetové,
Českých Heřmanic i České Třebové. Den se tak stal nejen oficiálním
začátkem nové služby, ale i potvrzením společenství, které spojuje celé
děkanství.
   O. Jakubovi přejeme, aby v nových farnostech našel radostnou a posilující
službu, a aby se mu dařilo být blízko lidem, které mu byly svěřeny. - sepsal Jiří Valach-

(fo
to

 z
le

va
: o

. A
da

m
, o

. J
ak

ub
)



9 

Kalendář akcí 

Kronika obce https://kronikar.estranky.cz/clanky/deje-se/ 

aktuální příspěvky i digitální kroniku naleznete zde Počátky myslivosti v Dlouhé Třebové

    Když jsem se nedávno začetl do starších zápisů myslivecké kroniky, narazil jsem na záznamy o počátcích myslivosti v Dlouhé Třebové.
Už po první světové válce se v Dlouhé Třebové našlo několik nadšenců, kteří se rozhodli založit myslivecký spolek.

V kronice se píše:
„Byli to především vlastníci zemědělských usedlostí, obchodníci, státní zaměstnanci a soukromí podnikatelé, kteří potřebnou finanční částku na
pronájem honitby zapůjčili a dne 20. 8. 1925 uložili na vkladní knížku u okresní správní komise v Ústí nad Orlicí. Byla to částka 5 025 Kč.“

Na tuto sumu přispěli tehdejší občané (každý částkou 558 Kč):
Emil Cejnar, rolník čp. 109,
Antonín Mikeš, rolník čp. 98,
Václav Vaněk, řezník a hostinský čp. 157,
Josef Pirkl, rolník čp. 36,
Jan Peterka, rolník čp. 45,
Josef Voleský, rolník z Kojovce, čp. 132,
Václav Morkes, rolník, čp. 13,
Adolf Rybka, rolník (u splavu) čp. 87,
František Tobiška, učitel obecné školy, čp. 199.

Roku 1933 poskytl tehdejší nájemce honitby Emil Cejnar na okraji lesa pozemek k výstavbě myslivecké chatky. Členové ji vybudovali
svépomocí a stala se jejich prvním zázemím i útočištěm před nepohodou. 

Až do vypuknutí druhé světové války se řady myslivců dále rozšiřovaly. Z řad místních se přidali například:

(Na obrázku Václava Blažka je zachycena první myslivecká chata v
době svého vzniku)

Jan Fišar, čp. 102,
Václav Hác, čp. 27,
Václav Morkes mladší, čp. 13, který složil státní zkoušku              
z myslivosti 25. září 1940 v Praze,
Miloslav Snítil, který rovněž v roce 1940 složil státní zkoušku,
Karel Hyka, obecní strážník v Dlouhé Třebové,
Karel Ráb, zaměstnanec ČSD, který se věnoval preparaci
ptactva,
Josef Špatenka, strážník tratě ČSD, který vykonával funkci
přísežného hajného,
František Kolář ze Zacharovce,
František Sýkora, pochůzkář tratě ČSD.

   Jak poznamenává kronikář Blažek: „V té době bylo
dostatek drobné užitkové zvěře – především koroptví,
křepelek, holubů hřivnáčů, zajíců a zvěře srnčí.“ Významné
místo mělo proto i preparátorství. Zdejší rodák Karel Ráb se
vyučil u mistra Doležela v Králíkách a jeho mistrovské práce
si získaly uznání mezi myslivci i odborníky široko daleko.

   Letos v srpnu 2025 uplynulo od těchto událostí rovných
100 let. Myslivci z Dlouhé Třebové tak připomínají nejen
tradici lovu, ale i soudržnost, obětavost a lásku k přírodě.
Jejich činnost nikdy nebyla jednoduchá – a právě proto          
si zaslouží naši úctu a vážnost. Mgr. Martin Lamplot, kronikář obce
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Školkový výlet
     Letošní výlet jsme naplánovali na 28. května.      
Den začínal hezkým počasím a my se všichni těšili na
nové zážitky. Autobus nás zavezl k zámku do Častolovic.
Jako první nás čekala prohlídka interiérů s průvodkyní,
která dětem přiblížila život princů a princezen. Některé
děti byly na zámku úplně poprvé v životě a nestačily      
se divit vystaveným exponátům – kluci opravdickým
mečům a puškám, děvčata zase domečku pro panenky
princezen, do kterého byla dokonce zavedena elektřina
a svítilo se v něm. Tyto dojmy jsme vstřebali při svačině
v prostorách místní kavárny. 

   Následovala procházka zámeckým zvěřincem.
Obdivovali jsme malé i velké papoušky, bažanty nebo
třeba páva, který nám předvedl krásné barvy na svém
peří.  V další části mini zoo jsme mohli vidět a pohladit

Sportovní hry
    Po několika letech se děti z naší školky      
v červnu opět zúčastnily Sportovních her
mateřských škol v Ústí nad Orlicí.      
Akci zorganizovala a děti do Ústí
doprovodila paní Ilona Šimková      
ve spolupráci s tehdejší ředitelkou školy
Alenou Kopeckou. Děti průběžně
trénovaly soutěžní disciplíny jak ve školce
s paními učitelkami, tak v kroužku Hravé
cvičení. Jednalo se například o skákání      
v pytli, překážkovou dráhu, pětiskok, hod
míčem nebo štafetu. Děti na sportoviště
zavezl vůz dobrovolných hasičů z naší
obce. Počasí bylo příjemné a atmosféra
na stadionu přátelská. Naše děti se snažily
a výsledky na sebe nenechaly čekat. 

  Z deseti zúčastněných družstev získali
Dlouhotřebováci krásné 2. místo. Všem
gratulujeme a těšíme se na další ročník!

si různobarevné ovečky, mlsné kozy, huňaté lamy, oslíky a další krotká zvířátka. Děti také mohly některá z nich krmit granulkami, které
paní učitelky zakoupily hned u vchodu. A věřte, že to byla velká legrace, když zvíře někomu olízlo ruku! 

     Po dalším občerstvení a odpočinutí jsme cestou k autobusu v areálu parku našli lanové hřiště. To nešlo minout! Děti se náležitě
vyřádily na balančních lanech, průlezkách a sítích. Sice nám začalo trochu pršet, ale byli jsme pod listnatými stromy, které většinu vody
zachytily, takže jsme moc nezmokli. 

       Zážitků jsme si přivezli spoustu. Druhý den je děti ve školce nakreslily a ještě jsme si o nich povídali. Výlet se všem moc líbil.

(Reprezentovali nás: zleva Anetka Unzeitigová, v pozadí Davídek Kubásek, Filípek Šimek, Šíma
Kubásek, Kristýnka Bártová (ležící), Vilmička Andrlová, Nikolka Štarmanová, Kubík Petráček,

Jiřík Jansa a Natálka Venclová)
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    Ani o prázdninách se život ve školce nezastavil. První dva týdny jsme ještě měli otevřeno, ale pak už do školky nastoupili řemeslníci.
Strhli starý koberec v chodbě mezi třídami a položili nový. Zrenovovali popraskanou zeď na chlapeckých WC a obložili ji novými
kachličkami. Vymalovali dětskou šatnu a pan školník Petr Broulík pověsil nové nástěnky. Vyměnila se elektro rozvodna. Na školní zahradě
zaměstnanci obce přesunuli dětskou průlezku blíže k pískovišti, aby k ní děti neměly tak daleko. Brigádníci vykopali starou dlažbu a místo
ní srovnali terén a naseli trávu. Dlažba bude později použita kolem pískoviště a na chodníčky. Zahrada je ještě stále v rekonstrukci, ale už
je dětem dostupná. Zkrátka změn je mnoho a všechny k lepšímu. Školka je v novém školním roce opět veselejší a všechny děti se zde
mohou cítit bezpečně.

Novinky ve školce

Jana Kántorová

(Zleva: Veronika Crhonková, DiS., Jana Vojáčková, Monika Rybková, Mgr. Jana Kántorová, Petra Richterová, Kateřina Vaňousová)

Kolektiv mateřské školy

ZŠ Dlouhá Třebová 

Aktuality ze školy
    Během prázdnin došlo ve škole k mnoha vylepšením. Ve většině
tříd se pořídily nové koberce, židle pro pedagogy, stolička ke klavíru
nebo například ruční grafický lis. Všechny třídy paní učitelky pěkně
vyzdobily a připravily na návrat školáků. Přivítání dětí proběhlo         
v pondělí 1. září v tělocvičně. Paní ředitelka přivítala 24 prvňáčků,
jejich rodiče, žáky ostatních ročníků a představila pedagogický sbor.
Úspěšný školní rok popřála přítomným i paní starostka. Poté se
všichni odebrali do svých tříd, kde si sdělovali své prázdninové
zážitky.                     
                       

   Prvňáčky uvítala v jejich třídě paní učitelka Marie Latová. Rodičům
i dětem popřála úspěšný start ve škole také paní starostka, která
měla pro děti i drobný dárek. Po úvodu děti s paní učitelkou
trénovaly básničku, která dokázala vysvobodit ze zakletí vílu, která
navštívila jejich třídu a upadla do hlubokého spánku. Víla po
probuzení ve třídě zůstala s paní učitelkami a společně obdarovaly
děti medailemi na památku.

    Pedagogický sbor se částečně obměnil. Od srpna začala ve škole
působit paní ředitelka Mgr. Marta Lázničková, která se spolu s paní
učitelkou Marií Latovou a paní asistentkou Mgr. Terezou
Fingralovou bude věnovat prvňáčkům. Vzhledem k vysokému počtu
mladších dětí se otevřela dvě oddělení školní družiny pod vedením 
Dany Ehrenbergerové a Alžběty Teplé. V ostatních třídách pokračují paní učitelky z předchozího školního školního roku.
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Pedagogický sbor

Zleva na fotografii: Mgr. Eva Kopecká (4. ročník), Mgr. Lucie Beranová (3. ročník), Mgr. Pavla Osohová (5. ročník), Lenka Zlesáková
(asistent pedagoga), Mgr. Markéta Limberská (2. ročník), Ivana Štěpánová (asistent pedagoga), Alžběta Teplá, DiS. (vychovatelka),

Mgr. Tereza Fingralová (asistent pedagoga), Bc. Marie Latová (1. ročník), Dana Ehrenbergerová (vychovatelka), Mgr. Marta Lázničková
(ředitelka ZŠ a MŠ).

Seznamovací výlet

   Je již dlouholetou tradicí, že během prvního školního týdne paní
učitelky s dětmi vyrazí na společný výlet. Ten jim nabídne nejen
zajímavé zážitky, ale hlavně možnost se blíže poznat a popovídat
si.                                                    

   Letos jsme využili možnosti vyrazit do České Třebové, kde se na
Starém náměstí sjely složky integrovaného záchranného systému    
a svá stanoviště zde měly i místní organizace. Děti si mohly
vyzkoušet spoustu aktivit, od prohlídky člunu vodních záchranářů,
přes vyzkoušení první pomoci, ukázky hasičských aut, stanoviště
prohlubující environmentální výchovu až po stanoviště DDM, které
nabídlo zajímavé hry a úkoly. Nálada i počasí bylo příjemné. Vrátili
jsme se do školy příjemně unavení a hladoví a sladkou tečkou byla
krupicová kaše ve školní jídelně.



13 ZŠ Dlouhá Třebová 

Přejeme všem dětem i rodičům příjemný
vstup do nového školního roku.

Spolek při MŠ a ZŠ 

Pavla Osohová
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Tety Martina Ryglová, Michaela Kraitlová a Kateřina Husáková (Babiččina zahrada)

Babiččiny holky 

    Léto končí a nám skončil již pátý školní rok od našeho založení. Za tuto dobu se u nás vystřídalo    
72 dětí. Některé absolvovaly celou docházku, některé pobyly jen krátce. Po celou dobu se snažíme
vést děti s láskou a respektem, snad se to i daří. Loučení s letošními dětmi bylo nějak těžší, asi nám
čím dál více přirůstají k srdci. Věříme, že i my jim. Přikládám pár fotek z naší společné rozlučky       
a děkuji všem rodičům za důvěru, kterou nám dali.

Spolek Dlouhotřebováci
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   Někdy se při rozhovoru stane, že máte pocit, jako byste se setkali s člověkem, který na daném
místě má být přesně teď. Takový dojem jsem měl i já při povídání s novou ředitelkou školy Martou
Lázničkovou. Mluvili jsme o dětech, o škole i o tom, jak důležitá je spravedlnost a vstřícnost, ale
také o ochotě učit se novým věcem. Překvapila mě svým elánem, chutí zapojit se do života obce,     
i nadhledem, se kterým přijímá nové výzvy. 

   V tomto rozhovoru jsme poskytli prostor, aby náš host mohl volně vyprávět o jednotlivých
tématech, která jsou mu blízká a která považuje za důležitá.

Rozhovor s 
Mgr. Martou Lázničkovou

Redakce: Okno první - Před dveřmi nové kanceláře

    Marta Lázničková: „Bydlím v České Třebové, a to už od svého dětství. Nicméně život mě zavedl
na různá jiná místa, do jiných měst, kde jsem bydlela, ale nakonec jsem se do České Třebové
vrátila. Je mně tam moc dobře a chci tam zůstat bydlet. Našla jsem si tam hned práci učitelky          
a založila rodinu - mám dvě dcery, jednu školačku, jednu školkovou holčičku. Když se narodila
moje mladší dcera, tak jsem tak seděla a přemýšlela jsem o vzdělávání dětí. Vidím, že něco je
potřeba někde přidat a někde zase ubrat, jak na to reagují děti, potažmo jak reagují rodiče. Říkala
jsem si, že bych mohla v tomto směru prorazit dál, a tak jsem se rozhodla, že založím Spolek
Spirála v České Třebové. Jeho prvotní myšlenkou bylo inovativní vzdělávání a to způsobem, že by
vznikla inovativní třída pod základní školou, kde jsem působila. Takže v rámci mé rodičovské
dovolené jsem ve spolupráci s některými kolegyněmi, přáteli i vedením školy pracovala na tomto
projektu. Mělo se začínat od první třídy, později spojem první-druhá třída a tím se měl vytvořit
jakýsi malotřídní systému na velké škole. Uplynuly tři roky, já nastoupila zpět do zaměstnání,       
ale v polovině roku přišla nabídka do Dlouhé Třebové, kdy jsem se hodně dlouho rozhodovala,
jestli se zkusit přihlásit nebo ne. Jelikož jsem začínala učit na malotřídce a stále s ní přicházím       
do styku, tak mně je tento systém hodně blízký. To byl první stěžejní bod, kdy jsem si říkala, že to
dává smysl – navíc s tím, že bych mohla tuto vizi vidět, a možná někdy v budoucnu uplatnit,          
na této škole. Rozhodně to nebude teď, protože je jasné, že se zde potřebuji rozkoukat, poznat lidi
a nasát energii, která tady je. Za těch několik let, co jsem ve školství, jsem si vždy říkala, že nikdy
nechci dělat ředitelku, protože je mi jasné, že ředitelování neobnáší jen ty pedagogické                     
a organizační záležitosti, ale také spoustu papírování a hlavně velkou zodpovědnost. Opravdu
jsem měla v hlavě i na jazyku stále to slovo nikdy. Teď se však objevilo známé „nikdy neříkej nikdy“
a vlastně díky impulzům od mnoha lidí, kteří mě znají, jsem nyní zde. Ať to byli česko-třebováci
nebo dlouho-třebováci a říkali jdi do toho, ty se na to hodíš, ty máš tu energii. Takže ta jakási
„před-podpora“ lidí pro mě byl druhý stěžejní bod proto, vydat se touto cestou.

    Spolek Spirála v České Třebové tak vypustil část o inovativním vzdělání a pokračuje ve spolkové
činnosti, kde máme spoustu besed a akcí pro veřejnost, které mají úspěch. Všichni zde působíme
dobrovolně a je úžasné kolik lidí se do toho zapojuje.“

Redakce: Okno druhé - Děti jako zrcadlo

     Marta Lázničková: „Z pedagogického hlediska jsou u dětí zásadní dvě prolínající se věci. Děti
vyžadují a chtějí nějaké hranice, ve kterých se cítí bezpečně. Zde platí jedno krásné sousloví:
hranice rovná se svoboda. Takto to děti vnímají a je to logické. Pokud by mě vypustili na poušť       
a řekli, teď můžeš jít kam chceš, v tu chvíli nepůjdu nikam, budu ustrašeně sedět a nebudu hledat
ani vodu, ani pomoc, protože nebudu vědět, kde jsou hranice např. nějakého nebezpečí, které na
mě může číhat za rohem. A proto jsem ráda, že mně i moji rodiče tyto hranice nastavovali a já se
teď o to méně bojím vyrazit do světa. Potom potřebují děti cítit spravedlnost – ať už v rámci
chování, známkování, pochval nebo kárání. Když je učitel spravedlivý, tak může být i přísný. Tím je
pro děti uchopitelný a váží si ho. Pochopitelně u pedagogů musí být i vstřícnost a láska, to musí
být vyvážené.

Redakce: Okno třetí - Učit se řídit a řídit školu (řídit školu jako malou loď v živé řece)

Marta Lázničková: „Já jsem to neměla jako výzvu, ale spíš jako příležitost být tady a teď pro tuto
školu. Teď už to však výzva je a veliká a myslím si, že na sobě budu muset zapracovat. Ráda
nechávám věci na sobě a nerada zatěžuji ostatní lidi, ale v tom se budu muset zlepšit…ptát se,
opakovaně se ptát, delegovat úkoly,  což pro mě bude ta výzva. Pro mě je teď úkol učit se řídit,
nasávat. Řízení školy je o řediteli, který má za všechno zodpovědnost, ale také je to o kolektivu,      
se kterým by si ředitel měl nastavit fungování školy. Celá škola by měla jít jako jedna parta, která je 
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na té loďce a měla by plout jedním směrem. Pokud se něco vyvrbí na loďce,
mělo by se to vyřešit tam. A když je potřeba pomoci loďce a posádce z venčí, tak
jde kapitán a zajistí ji.

Motto: Dokud žiješ, uč se. Nečekej, že moudrost
s sebou přinese stáří.

  Na závěr rozhovoru jsme se dotkli i osobnějších témat. Paní ředitelka
prozradila, že má ráda pohyb, sport i kulturu, věnuje se hudbě a výtvarnému
umění. Sama říká, že nerada zahálí – a i když si na chvíli odpočinku najde čas,
brzy objeví další činnost, která ji pohltí. Možná právě tato všestrannost                  
a energie jsou tím, co přináší do vedení školy svěží vítr. Přejeme jí, aby dokázala
udržet školu jako loď, která pluje klidně, i když občas přijde vlna. 
  Ať je jí kormidlem důvěra a posádkou spolupráce. My jí k tomu přidáváme
svou podporu a víru, že společně doplujeme tam, kam potřebujeme. Za redakci zpravodaje s úctou Jiří Valach

SDH Dlouhá Třebová
    V první polovině prázdnin, 5. a 6. července, jsme v Dlouhé Třebové uspořádali tradiční Staročeskou pouť. Během dvou dnů si návštěvníci
mohli užít pouťovou atmosféru, atrakce i občerstvení. V sobotu večer proběhla taneční zábava s kapelou Metaxa, která přilákala mnoho
lidí z obce i okolí. Akce měla velmi dobrou návštěvnost, atmosféra byla výborná a jsme rádi, že se vydařila. Všem, kteří se přišli pobavit,    
i těm, kteří se podíleli na přípravě, děkujeme. 

   Na konci srpna se pak někteří naši členové zúčastnili slavnostního
žehnání nových vozidel a praporu Sboru dobrovolných hasičů Protivín,    
s nimiž nás pojí dlouholeté přátelství. Při této příležitosti byly uvedeny do
služby dvě novinky – cisternový automobil CAS 20 na podvozku Tatra
Force a dopravní automobil DA 12 MAN. Protivínským kolegům přejeme,
aby jim nová technika přinášela jistotu při zásazích a dobře sloužila    
po mnoho let.
   Pro naši výjezdovou jednotku se v uplynulém období podařilo pořídit
nové vybavení. Jedná se o pět kusů lehkých zásahových přileb SICOR EOM
s brýlemi a svítilnami. Přilby jsou vyrobeny z moderních materiálů, které
zajišťují nízkou hmotnost, vysokou odolnost a komfort při nošení.
Součástí výbavy jsou také svítilny UK4AA eLED RFL, které poskytují
spolehlivé osvětlení vhodné pro práci v náročných podmínkách.

  Další novinkou je hasičský vysavač HYDRA-BOY, moderní a profesionální
průmyslový přístroj určený pro hasiče a technické čety. Slouží k likvidaci
následků povodní a všech typů vytopení – a to jak čistou, tak i znečištěnou
vodou. Díky svému výkonu a pevné konstrukci se uplatní v široké škále
zásahů.

    Výbavu doplnilo také kalové čerpadlo HERON EMPH 80W. Jedná se   
o robustní zařízení se zesílenou konstrukcí a čtyřtaktním benzínovým
motorem o síle 6,5 HP, určené k odčerpávání znečištěné vody             
z výkopů, jímek nebo prostor zatopených při záplavách. Jeho výkon   
i odolnost umožňují spolehlivé nasazení i v náročných podmínkách.

 Současně byla pořízena i osobní výstroj pro nové členy výjezdové
jednotky, aby mohli být od počátku plně zapojeni do zásahů.

Děkujeme obci a všem, kteří naši činnost podporují. Velmi si toho vážíme a těšíme se, že se s vámi setkáme i při kulturních
akcích v dalším roce.

Za SDH Dlouhá Třebová
 Tereza Novotná
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   Doba letních prázdnin a dovolených rychle utekla a my už se opět chystáme na začátek našeho cvičebního
roku, který pro nás začne v týdnu od 15. září. Znovu umožníme dětem, případně i jejich rodičům, navštěvovat
naše oddíly, a to cvičení pro rodiče s dětmi, hravé cvičení pro předškolní děti, atletický oddíl a taneční cvičení.
Veškeré informace jsou k dispozici na našich webových stránkách https://tjdlouhatrebova.webnode.cz/oddily/.
Jsme moc rádi, že dětí v naší TJ stále přibývá, že cvičí rády, což svědčí o zájmu a důvěře rodičů nám své děti
svěřit, a my se budeme snažit, aby u nás byl pro děti pohyb radostí a zábavou. 

   A nyní bychom ještě rádi připomenuli naši největší akci, a to Sportovní den s Tělovýchovnou
jednotou Dlouhá Třebová, který se v letošním roce uskutečnil v sobotu 14.06.2025 a tentokrát         
s rekordní účastí. Opět byly připraveny pohybové hrátky pro malé děti, atletické víceboje pro děti    
i dospělé, smíšené štafety, Rychtářův pětiboj, volejbalový a nohejbalový turnaj, turistický pochod,
Běh na Andrlův chlum a zpět a lidový běh. Každý rok chceme přinést také něco nového                      
a v letošním roce to byly přespolní běhy pro děti a běh na Andrlův chlum, jež byly zařazeny do
seriálu závodů Iscarex poháru 2025 a např. na Andrlův chlum letos vyběhlo celkem 26 běžců, což
je za 8 let pořádání tohoto závodu rekordní počet. Tato akce je velmi náročná nejen na přípravu,
ale i samotnou organizaci, proto tímto děkujeme všem dobrým duším, které nám ve svém volném
čase pomohly a v podvečer nás pak mohl už jen těšit pohled na početný zástup nejen samotných
sportovců, ale i příznivců, kteří se přišli podívat na slavnostní vyhlášení výsledků dne a na taneční
vystoupení oddílu hravého cvičení pro předškolní děti a tanečního cvičení dívek, a to se všem
opravdu moc povedlo. Příští ročník této akce plánujeme opět v polovině června a my se již nyní
těšíme na tu skvělou atmosféru, která tuto akci provází po celý den. 

    Kromě oddílů pro děti a mládež pokračují v druhém pololetí roku také oddíly určené dospělým – oddíl nohejbalu I a nohejbalu II, oddíl
fotbalu, oddíl mladších žen a oddíl starších žen, o jehož činnosti se můžete dozvědět i v samostatném článku. 

Přejeme vám všem krásný barevný podzim, který láká ven k příjemným procházkám, a právě ty jsou tím nejlepším lékem
na stres z dnešní uspěchané doby…

Cvičitelé TJ

https://tjdlouhatrebova.webnode.cz/oddily/
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ODDÍL STARŠÍ ŽENY - KELIŠKY 

   V červnu jsme se rozloučily s pravidelným
cvičením v tělocvičně a otevřely letní sezónu
našimi oblíbenými aktivitami na čerstvém
vzduchu. Léto jsme si skutečně užily naplno –
nechyběl pohyb, výlety ani přátelská setkání.
První cyklovýlet nás zavedl do Chocně,         
kde jsme si dopřály odpočinek "na pláži"        
u Baru Hedva. Další společná cesta vedla
vlakem do Moravského Karlova, odkud jsme
vyrazily na kolech krásnou krajinou směrem
zpět k domovu. A závěrečný prázdninový
cyklovýlet patřil Jablonnému nad Orlicí, kde
jsme kromě sportovního výkonu ocenily         
i příjemnou atmosféru zdejší cukrárny            
a městečka.

   Naše letní putování nebylo jen o kolech.
Vypravily jsme se také vlakem za poznáním   
a historií – navštívily jsme hned dva
nádherné zámky. Ve Slatiňanech jsme si
mimo prohlídky zámku, připomněly slavnou
tradici chovu starokladrubských koní               
a rozlehlou zahradou došly na Kočičí hrádek.
V lázeňských Velkých Losinách nás kromě
zámku lákala i jedinečná atmosféra města
proslulého papírnou, termálními lázněmi        
a Velkolosinskými pralinkami.

   Letní aktivity nás opět utvrdily v tom, že
společný pohyb i cestování posiluje nejen
tělo, ale i dobrou náladu a přátelské vztahy.
Už se těšíme, co nám přinese další období.
Cvičit v tělocvičně začínáme ve středu 17.září.

ODDÍL HRAVÉ CVIČENÍ 

   V červnu jsme se rozloučili s dětmi, které po prázdninách nastoupily do první třídy. Letos jich bylo opravdu hodně - celkem třináct.
Tvořily skvělou partu a během roku nás reprezentovaly hned na několika akcích.

   Na Sportovním dni předvedly své vystoupení na písničku Kdo se těší do školky ?! a v září ještě vypomohly při Setkání seniorů. Radost
nám udělaly i svým úspěchem na Sportovních hrách mateřských škol, kde vybojovaly krásné druhé místo. Naše prvňáčky čekají nové
povinnosti i zážitky, a proto jim přejeme hodně úspěchů nejen ve škole, ale i v jejich dalších sportovních a volnočasových aktivitách. A už
17.září se těšíme na nové kamarády, kteří s námi začnou cvičit v tělocvičně.

Ilona Šimková
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    Ve druhé polovině školního roku 2024/2025 se děti ze cvičení "Rodiče a děti" mohly těšit na nové nářadí a cvičební pomůcky, díky
kterým jsme mohli dělat pobyt v tělocvičně ještě pestřejší. Zároveň pomůcky děti rády pomáhají připravovat před hodinou. Začátky
cvičení jsou vždy formou rozběhání s úkolem (stavění studny z joga bloků, nošení rozházených míčků, třídění podle barev apod.). Poté je
na řadě "rozcvička" celého těla, která je sice nejméně oblíbená část, ale je potřeba (což je věc, kterou ne vždy vysvětlíte dítěti ve věku 2-4
roky :-)). Následuje "opičí dráha", tvořící hlavní část hodiny. Rozmanité prvky děti postupně překonávají s čím dál větší zdatností. Ke konci
školního roku jsme se mohli loučit s 18 malými dětmi s doprovodem rodiče či jiného příbuzného. Několik dětí nám bude přecházet do
dalších oddílů TJ Dlouhá Třebová a tímto bych jim ráda popřála hodně štěstí. V září se pak budu těšit na stávající a i nové členy. 

ODDÍL RODIČE A DĚTI 

Petra Unzeitig Urbanová

ATLETICKÝ ODDÍL 
    Od června vrcholí první část atletické
sezóny (nejen na dráze) a s ní spojené
závody, ve kterých se zúročuje vše, co děti
zvládly dosud natrénovat a naučit se, a to
nejen ti již „otřelí“ atleti a atletky, ale i ti
menší, kteří v letošním roce závodí poprvé.
Postupně se konají další kola Krajských
přeborů družstev přípravek, mladšího žactva
i žactva, přičemž naše družstvo žáků si 7. září
přivezlo po závěrečném čtvrtém kole těchto
závodů bronzovou medaili, lepší bylo už jen
družstvo chlapců z Chrudimi a z Pardubic.
Jen pro zajímavost… tato kategorie do roku
nar. 2010 již závodí nejen v bězích – sprintu,
středních a dlouhých tratích, ale také v běhu
přes překážky, hodu oštěpem, koulí,
kladivem, skoku dalekém, skoku vysokém       
i skoku o tyči, štafetových bězích atd.              
a přitom se v počtu závodníků s některými
oddíly nemůžeme srovnávat, což nám ubírá
body, a tak šanci na ještě lepší umístění.
Proto z třetího místa máme opravdu velikou
radost. 

   Důležitým závodem bylo pro Dominika Víťazku Mistrovství České republiky juniorů a dorostu, které se uskutečnilo 21. června 2025    
v Ostravě a kde Dominik vybojoval stříbrnou medaili v běhu na 110 m překážek dorostenců, a tak potvrdil, že patří mezi špičku závodníků
této věkové kategorie v ČR. Tímto výsledkem se také nominoval na mezinárodní utkání, které se konalo hned následující víkend v Brně    
a Dominik zde skončil na 8. místě.

   Poslední prázdninový víkend několik našich atletů a atletek sbíralo zkušenosti na velkých závodech v Brně, a to na evropských
atletických závodech dětí European kids athletics games 2025, kde bylo přihlášeno celkem 2600 závodníků ročníku narození 2014 – 2010   
z 23 evropských zemí. Po srpnovém soustředění měly děti natrénováno, proto se mohly pochlubit výbornými výsledky – Matyáš Razým
stříbrnou medailí v hodu oštěpem v osobním rekordu 50,49 m a 6. místem v běhu na 300 m, Vilém Čopian 6. místem v hodu oštěpem,
Matyáš Kovář 9. místem v běhu na 600 m a i další naši zástupci předvedli výborné výsledky. 
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     K těmto skvělým výsledkům přispěla i poctivá příprava a také atletické soustředění od 11. do 15. srpna. V letošním roce jsme stejně
jako vloni odjeli do Týniště nad Orlicí, kde 26 našich mladých sportovců trénovalo třikrát denně, když začínaly ranním během a poté
dopoledním a odpoledním tréninkem na stadionu. Krom toho jsme si také vyhradili jedno odpoledne na výlet k písníku s koupáním    
a podvečerní zábavný štafetový běh.

    Od poloviny září již naplno začnou trénovat všechny věkové kategorie od minipřípravky po ty starší. V letošním roce jsme však nuceni
udělat několik razantnějších změn, neboť máme v oddíle přihlášeno příliš velké množství dětí, ale některé mají odlišnou představu, co od
své činnosti v oddíle očekávají. Proto od kategorie přípravek budou děti rozděleny do dvou skupin, přičemž jedna skupina bude „závodní“
s tréninky 2 – 4 x týdně, avšak tyto děti budou muset zároveň splnit určité podmínky včetně pravidelné docházky a absolvování závodů,
ale na druhou stranu budou mít možnost využívat všech výhod jako je zapůjčení dresů a vybavení, účast na soustředění apod., a druhá
skupina pak bude trénovat pouze jednou týdně a bude určena pro děti, které nemají ambice závodit a atletice nechtějí věnovat více času,
ale zároveň se chtějí hýbat, zlepšit si kondici a hlavně, atletika je baví.

Lukáš Razým

Děkujeme všem za podporu a budeme moc rádi, pokud nás budete nadále sledovat a fandit nám .

Myslivecký spolek Třebovská obora z.s 

    Podzim je v honitbě časem barev, přírody v plné síle a je to i čas příprav na nadcházející loveckou sezónu. Pole vydala svoje bohatství
zlatavého zrna a dalších zemědělských plodin. V tomto období spárkatá zvěř projevuje svoje touhy v podobě říje (páření). Jeleni, daňci,
mufloni si začínají bránit svá teritoria a hlavně svoje milenky – samice, proti svým sokům a vedou o ně urputné boje někdy končící i smrtí
jednoho ze soupeřů. V lese se začne ozývat troubení jelenů, rochání daňků, zvláštní duté údery připomínající louskání vlašských ořechů   
a to mufloni do sebe narážejí svými toulci (rohy). Les i pole se pomalu ukládají k zimnímu odpočinku a pro myslivce začíná období, kdy je
příroda nejkrásnější a zároveň nejživější.

    16. srpna 2025 jsme uspořádali mysliveckou vycházku na Starém hřišti s tradiční mysliveckou kuchyní. Počasí nám přálo a snahou je
přiblížit mysliveckou kuchyni veřejnosti, která mnohdy nemá možnost zvěřinu ochutnat a samozřejmě vydělat nějaké prostředky na
provoz našeho spolku. Je to i možnost setkat se s přáteli, poslechnout si živou hudbu a vůbec si zpříjemnit víkendovou pohodu. Bohužel
musím konstatovat, že starší generace pomalu odchází a ze strany mladých už takový zájem není. Spektrum jejich zábavy i chuťový
buněk je trochu někde jinde a my musíme přemýšlet, jak mladší generaci zaujmout, aby nakonec dlouholetá tradice neskončila. 

   Další významnou  událostí bude 7. listopadu 2025 svatohubertská mše v místním svatostánku. Je to slavnost, kdy si připomínáme
nejenom 100 let od založení mysliveckého spolku v Dlouhé Třebové, tak historické pohnutky vedoucí k založení řádu svatého Huberta
patrona myslivců a společně prosíme o požehnání pro naši činnost a volně žijící zvěř . Všichni jsou srdečně zváni.

   V neposlední řadě chci touto cestou pozvat všechny příznivce a přátele myslivosti a aby kulturních zážitků nebylo málo a tradice
nezanikly, těšit se můžete na myslivecký ples, který bude 10. ledna 2025 v tělocvičně v Dlouhé Třebové. Chybět nebude hudba, tanec,
bohatá tombola ani tradiční zvěřinové dobroty. 

Těšíme se na setkání se všemi příznivci myslivosti, přírody a dobré nálady.
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   Pro skauty je vyvrcholením celého roku tábor. Říká se,  že jeden skautský tábor
vydá za veškeré naše snažení v průběhu jednoho roku na každotýdenních
schůzkách. Možná je to i tím, že pokud by se sečetly všechny hodiny strávené na
schůzkách, na jeden dvoutýdenní tábor by to nestačilo. Jako každý rok jsme tedy
vyrazili první dva týdny prázdnin s 8. dívčím oddílem z České Třebové na naše
tábořiště k Hlinsku. Letos jsme se jako indiáni kmene Siouxů snažili přežít na
velkých pláních Severní Ameriky. Stavěli jsme si teepee, ale i jiné stavby do
indiánských osad, získávali zasloužená pera a bojovali o území s bílými tvářemi.
Závěrem tábora jsme zvítězili nad bílými tvářemi v bitvě u Little Big Hornu              
a vyhnali je z našeho území. Mimo to si starší vyzkoušeli být součástí některých
televizních pořadů, plnili jsme všemožné skautské výzvy a stihli jsme i výlet             
k Devíti skalám ve Žďárských vrších.

  Poslední víkend v červenci patřil tradičnímu fotbalovému turnaji o Kudúkův
pohár, který jsme zorganizovali pro skauty i jejich příznivce naposledy u naší
staré skautské klubovny. I přes občasné přeháňky a uklouzaný trávník se turnaj
vyvedl    a zakončili jsme jej opékáním buřtů.

   První víkend v srpnu se část z nás vydala na výstup na Králický Sněžník. Jelikož
po většinu času vydatně pršelo, byla to spolu s přespáním v lese pod plachtou
dobrá zkouška odolnosti. A přestože byl vrcholový výhled ukryt v mlze, kluci si
odnesli zajímavý zážitek.

   V pátek 12. 9. nás čeká první oddílová schůzka, se kterou začneme nový
skautský rok a na které si domluvíme časy schůzek přes týden. Na podzim
plánujeme kromě tradiční soutěže o nejlepší kotlíkovou bramboračku také
Deskohraní (hraní deskových her pro skauty i veřejnost) nebo podzimní výpravu.

   Přes prázdniny se naplno rozjelo pokračování stavby nové klubovny. Nejprve
vyrostlo první patro, poté stropy, krov, komín – a teď už máme téměř pod
střechou. Hrubou stavbu realizuje stavební firma Tomáš Kozel, ale i my jsme
začali s brigádami vlastníma rukama a práce nás čeká ještě hodně. Kdybyste měli
chuť nás podpořit, budeme rádi za jakýkoliv dar do online sbírky na
darujme.cz/dlouha-trebova.

Za 3. oddíl skautů z Dlouhé Třebové 
Karel Mužík – Zub

darujme.cz/dlouha-trebova 

Myslivosti zdar 

Na závěr několik pranostik, které souvisí s přírodou a myslivostí:
Září, říjen – lovecký čas, zvěři i myslivci srdce zas.

Mnoho žaludů a bukvic – tuhá zima a zvěř se drží lesa.
Když v říjnu jelen řve, zima brzo nastane.

Listopadové mlhy – zvěři klid a myslivci tichý krok.
Když je podzim dlouhý a teplý, zima přijde pozdě, ale bývá krutá.

Padá-li listí ze stromů brzy, čekej tuhý mráz i sníh.
Suchý podzim – tvrdá zima, vlhký podzim – měkká zima.

oddíl skautů Dlouhá Třebová

Myslivecký spolek Třebovská obora z.s 

https://www.darujme.cz/dlouha-trebova


---------------------------------------------------------------------------
Milí občané,

   obec zvažuje rozšíření nabídky placených služeb pro občany. Jedná se například o dopravu k lékaři či na úřad, pomoc      
s nákupy, drobnými domácími pracemi, dovoz a přípravu dřeva na zimu.

     Abychom zjistili skutečný zájem, prosíme Vás o vyplnění krátké ankety a její návratku vhoďte do schránky obecního
úřadu nebo doručte osobně. V případě dotazů Vám rádi odpovíme na obecním úřadě.

Kateřina Slezáková, starostka, 724 180 904.

Odevzdejte prosím nejpozději do 31. října 2025.

Máte nyní nebo budete mít v horizontu 3 let zájem o využívání některé z těchto služeb?

ANO
NE

Pokud ano, zaškrtněte, o které služby byste měli největší zájem:

Doprava k lékaři / na úřad

Pomoc s nákupy (potraviny, léky apod.)

Příprava dřeva na zimu (řezání, štípání, skládání)

Dovoz dřeva

Drobné domácí práce (úklid, sečení trávy, drobné opravy) Jiné, uveďte: ............................................................

................................................................................................................................................................................................


